
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

          HOTĂRÂREA NR. 89 
     din 30.09.2025 

pentru aprobarea Listei solicitanţilor care au acces la locuinţele pentru tineri și a Listei privind 
stabilirea ordinii de prioritate a solicitanților care au acces la locuințe pentru tineri, destinate 

închirierii, construite prin programul ANL, în Orașul Șimleu Silvaniei, în anul 2025 
 

 
   Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în ședință publică; 
     Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 15433/22.09.2025 al Primarul orașului Șimleu Silvaniei; 
- Raportul de specialitate nr. 15434/22.09.2025 al Compartimentului achiziții publice; 
- Procesul verbal al comisiei sociale pentru analizarea cererilor  solicitanților de locuințe construite pentru tineri nr. 
15432/22.09.2025; 
- Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură; 
- Avizul Comisiei pentru  amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al oraşului, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia  mediului, turism,  conservarea monumentelor istorice şi arhitectură 
- Avizul Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, protecţie 
pentru copii, tineret şi sport 
    În baza prevederilor: 
- Art. 4 alin. 4, alin. 6 art. 8 alin.3 din  Legea nr. 152/ 1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 – art. 15 alin.1-4 și Anexa nr. 11 din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998 
privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 962 / 2001 cu modificările 
şi completările ulterioare; 
-HCL nr. 64/31.07.2025 privind aprobarea Criteriilor finale pentru stabilirea ordinii de prioritate în soluționarea cererilor 
de locuințe și în repartizarea locuințelor pentru tineri, destinate închirierii, construite prin programul ANL, în Orașul 
Șimleu Silvaniei; 
-HCL nr. 65/31.07.2025 privind aprobarea structurii pe specialități a membrilor comisiei sociale pentru analizarea 
cererilor  solicitanților de locuințe construite pentru tineri, prin Agenția Națională pentru Locuințe, destinate inchirierii, 
precum si pentru repartizarea acestora, aflate în administrarea orașului Șimleu Silvaniei; 
- art. 129 alin. (1), (2) lit. c) și alin. (7) lit. q) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul art. 139 alin.3 lit. g) și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;  

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă Lista solicitanţilor care au acces la locuinţele pentru tineri, destinate inchirierii 
construite prin programul ANL, în Orașul Șimleu Silvaniei, rezultată in urma aplicării criteriilor de eligibilitate, ce 
constituie Anexa nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărare. 

 
Art.2. Se aprobă Lista privind stabilirea ordinii de prioritate a solicitanților care au acces la locuințe 

pentru tineri, destinate închirierii, construite prin programul ANL, în Orașul Șimleu Silvaniei, în anul 2025, 
rezultată în urma aplicării criteriilor de ierarhizare aprobate, ce constituie Anexa nr. 2, parte integrantă din prezenta 
hotărare. 

 
Art.3. Contestaţiile cu privire la stabilirea accesului la locuinţe, precum şi la acordarea priorităţilor în 

soluţionarea cererilor se vor adresa Primarului Orașului Șimleu Silvaniei, în termen de 7 zile de la afișarea listelor 
prevăzute la art. 1 și art.2. Soluționarea contestațiilor se va asigura în termen de 15 zile de la primire, în condițiile 
legii. 

 
Art.4. Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Sălaj în conformitate cu prevederile Legii nr. 

554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  



Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează persoana cu atribuții în 
gestionarea spațiului localtiv  din cadrul Compartimentului achiziții publice și Serviciul fond funciar cadastru -
Compartimentul administrarea domeniului public și privat din cadrul aparatului de specialitate  al primarului. 

 
 
Art.6.  Prezenta hotărâre se comunică cu: 
-Primarul oraşului Şimleu Silvaniei;  
-Instituţia Prefectului- Judeţul Sălaj; 
-Serviciul fond funciar cadastru; 
-Compartimentul administrarea domeniului public și privat; 
-Compartimentul achiziții publice; 
-dosarul ședinței; 
-dosar hotărâri. 
-se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro; 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 30.09.2025, cu respectarea prevederilor art. 139 alin. alin.3 lit. g) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, cu un număr de 15 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 voturi abţineri, din totalul de 15 consilieri locali prezenţi. 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                       

              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                       CONTRASEMNEAZĂ,  
                 RAD CIPRIAN-VASILE                                                SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                                 LUMINIȚA-NICOLETA GAL  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
M.C.L./ T-S.M.-I. 
 
 
 
 
 

http://www.simleusilvaniei.ro/


ANEXA nr.1 la HCL nr. 89/30.09.2025 
 

 
 

 
Lista solicitanţilor care au acces la locuinţele pentru tineri, destinate inchirierii  

construite prin programul ANL, în Orașul Șimleu Silvaniei 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

M.C.L./ T-S.M.-I. 
 

 
 

Nr. Crt. Nr. cerere Dată cerere Rezultatul analizei 
cererilor atribuire 

locuinţe ANL 
1. 19876 28.12.2018 CERERE ADMISĂ 
2. 12786 09.08.2019 CERERE ADMISĂ 
3. 16120 10.10.2019 CERERE ADMISĂ 
4. 17343 09.12.2020 CERERE ADMISĂ 
5. 16857 26.10.2021 CERERE ADMISĂ 
6. 20127 09.12.2022 CERERE ADMISĂ 
7. 7105 07.05.2025 CERERE ADMISĂ 
8. 13219 11.07.2024 CERERE ADMISĂ 
9. 8758 11.05.2023 CERERE ADMISĂ 

10. 8757 11.05.2023 CERERE ADMISĂ 
11. 23086 07.12.2023 CERERE ADMISĂ 
12. 9111 14.05.2024 CERERE ADMISĂ 
13. 10547 03.06.2024 CERERE ADMISĂ 
14. 18621 03.12.2021 CERERE ADMISĂ 
15. 24006 19.12.2023 CERERE ADMISĂ 
16. 8550 30.04.2024 CERERE ADMISĂ 
17. 2832 18.02.2025 CERERE ADMISĂ 
18. 3731 06.03.2025 CERERE ADMISĂ 
19. 1906 02.02.2023 CERERE ADMISĂ 
20. 2736 15.02.2023 CERERE ADMISĂ 
21. 

20430 28.10.2024 
CERERE RESPINSĂ  

(la data depunerii cererii 
solicitantul a avut vârsta 

de 39 ani) 
22. 

14917 07.08.2024 
CERERE RESPINSĂ 
(are locul de muncă în 

loc. Zalău) 



 
ANEXA nr.2 la HCL nr. 89/30.09.2025 

 
 

 
 

Lista de priorităţi în soluţionarea cererilor de locuinţe pentru tineri, 
destinate inchirierii, care au acces la locuințe pentru tineri construite prin programul ANL, în Orașul Șimleu 

Silvaniei, în anul 2025 
 
 
 
 

 
 
 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

M.C.L./ T-S.M.-I. 
 
 

Nr. Crt. Nr. cerere Dată cerere Punctaj 
1. 19876 28.12.2018 69 
2. 12786 09.08.2019 68 
3. 16120 10.10.2019 65 
4. 17343 09.12.2020 65 
5. 16857 26.10.2021 62 
6. 20127 09.12.2022 59 
7. 7105 07.05.2025 59 
8. 13219 11.07.2024 58 
9. 8758 11.05.2023 57 

10. 8757 11.05.2023 56 
11. 23086 07.12.2023 56 
12. 9111 14.05.2024 56 
13. 10547 03.06.2024 55 
14. 18621 03.12.2021 54 
15. 24006 19.12.2023 53 
16. 8550 30.04.2024  53 
17. 2832 18.02.2025 52 
18. 3731 06.03.2025 50 
19. 1906 02.02.2023 41 
20. 2736 15.02.2023 40 


